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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma ,,Analýza plánování a řízení výroby v automobilovém

průmyslu (plastové komponenty)“ se zabývá problematikou plánování a řízení výroby.

Na příkladu firmy MAIER CZ s. r. o., práce rozebírá praktické využití plánování a řízení

výroby. První část práce věnuje pozornost teoretickým poznatkům problematiky, druhá část

se zaměřuje na analyzování procesu realizace výroby, která na základě provedené analýzy

odhaluje nedostatky. Navrhuje možná řešení s cílem snížení nákladů na výrobu a vyčísluje

možné úspory, které by mohly při zavedení opatření vzniknout.

Klíčová slova:

Plánování výroby, systém 5S, Just in Time, Kanban, kvalita ISO TS 16949.

ABSTRACT

The bachelor thesis on the topic of ‘Analysis of planning and managing production in the

car industry (plastic components)’ deals with issues of planning and managing production.

Using the company MAIER CZ inc. as an example, the work discusses practical use of

planning and managing production. The first part of the work addresses theoretical aspects

of the topic; the second part focuses on analysing the process of production realization,

which reveals imperfections on the basis of analysis that was carried out. It suggests possi-

ble solutions with the aim of reducing the cost of production and calculates savings that

could be generated in case of implementing the measures.

Key words:

Production planning, 5S system, Just in Time, Kanban, quality ISO TS 16949.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problémem plánování a řízení výroby a její implementací

v konkrétním podniku.

Po vstupu České Republiky do Evropské unie se otevřely možnosti vstupu nových

zahraničních firem na území České republiky. Tímto vstupem začaly vznikat nové

možnosti zahraničních firem podnikat na území České republiky. Této možnosti využila

i španělská firma MAIER GROUP a vybudovala v roce 2006 na katastru města Prostějov

svoji pobočku MAIER CZ, která zaměstnává v současné době asi 125 zaměstnanců.

Jedním z problémů, které současné podniky mají je plánování a řízení výroby, která mají

velký vliv a význam na efektivitu výroby a konkurenceschopnosti podniku.

Teoretická část práce vychází jako kompilát a je zaměřena na vysvětlení celého problému.

Ve stručnosti představuje systémy a použité metody, které jsou problematikou výroby

a budou se i nadále objevovat v praktické části.

Praktická část je zaměřena na konkrétní situaci uvedeného podniku, který má již

s plánováním a řízením výroby určité zkušenosti. Vychází z analýzy procesu realizace

výroby a snaží se upozornit na nedostatky, které podnik ještě má.

Cílem bakalářské práce na téma ,,Analýza plánování a řízení výroby v automobilovém

průmyslu (plastové komponenty)“ je zpracovat rešerši pro teoretickou část, která

je potřebná pro praktickou část, analyzovat současné procesy realizace výroby, zhodnotit

výsledky analýzy a na základě analýzy zjistit nedostatky a navrhnout možná řešení

nedostatků vyplývajících z analýzy a zhodnotit navrhovaný záměr.

Hlavní metodou použitou v bakalářské práci pro teoretickou část je kompilace. Praktická

část začíná historií a popisem firmy a dále je využita analýza procesu realizace výroby

a štíhlé výroby podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT A ŘÍZENÍ

Management není jen objevem moderní doby, ale již před tisíci lety řídili faraoni nebo

císařové své velké říše a využívali k tomu zkušenosti svých rádců, přenášeli úkoly na státní

úředníky a zajímali se o výsledky, jaké přinesla jejich opatření.

Management je tvořen principy, které vycházejí z praktické zkušenosti, principů, které by

mohl jednotlivec objevit sám na základě svých osobních zkušeností, bez předchozí

teoretické průpravy, bez studia a bez knih.

Dnešní management také zahrnuje obrovské množství poznatků, jejichž rozsah

mnohonásobně přesahuje zkušenosti jednotlivců. Management se dnes dělí do takového

velkého množství odborných oblastí, že v podstatě není možné proniknout do všech. [1]

1.1 Definice managementu

„Definice managementu je definována jako proces plánování, organizování, vedení

a kontrolování, který směřuje k dosažení cílů.

Jednotlivé uvedené aktivity (plánování, organizování, vedení lidí a kontrolování) mohou

být manažerem upřednostňovány podle jeho schopností a osobních preferencí, či podle

požadavků organizace, nic méně všechny manažerské aktivity jsou nedílnou součástí

procesu řízení a jsou vzájemně propojeny.“ [1]

Plánování je volba úkolů k určování jejich priorit a sestavení pořadí jejich realizace tak,

aby bylo optimálně dosaženo organizačních cílů. Podle organizační úrovně a řešených

problémů dělíme plány na strategické nebo operativní, nebo krátkodobé a dlouhodobé.

Organizování znamená přidělování úkolů členům nebo útvarům organizace a koordinaci

jejich činností, přidělování a distribucí zdrojů, které jsou velmi nezbytné k vykonání těchto

úkolů. Organizování by mělo každému členu organizace vyjasnit, kde je jeho místo

v procesu řízení a jaký je jeho osobní přínos k plnění úkolů.

Vedení poukazuje na proces motivování a ovlivňování všech aktivit podřízených

pracovníků. Tito pracovníci by se měli motivovat tak, aby sami od sebe vyvinuli

co nejvyšší možné úsilí. [1]
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Kontrolování je sběr, vyhodnocování a srovnávání informací s plánovanými cíli, které

nám umožní napravit chybné nebo nedostatečné plnění úkolů a pomůže nám určit v čem

lze aktivitu členů zlepšit.

Plánování, organizování, vedení a kontrolování se zařazují do různých oblastí organizace,

kde nabývají specifického charakteru:

Strategické řízení je proces, kde se stanovují vize a poslání organizace a kde se vyvozují

jejich strategické cíle na základě zvolené strategické analýzy a trendů budoucího vývoje.

Snaží se vyhledat a zvolit co nejoptimálnější strategii firmy nebo jejich organizační složku

tak, aby byly efektivně využity zdroje společnosti. Mezi hlavní smysl procesu strategického

plánování patří získat v určeném čase pro organizaci silnější strategickou konkurenční

výhodu.

Marketing ( řízení trhu) je to analýza trhu, prostředí, zákazníka a chování zákazníka.

Marketing dále rozděluje trh na segmenty a umisťuje na něj produkty. Ovlivňuje

a stanovuje také cenovou politiku.

Řízení financí nám stanovuje finanční cíle, dále plánuje a získává optimální financování

k dosažení vytyčených cílů, hledá nové metody k řízení kapitálu.

Řízení lidských zdrojů se zabývá dosažením organizačních cílů. Plánuje počty pracovníků

podle profesí, kvalifikací a dalších stanovených kritérií. Také se snaží hledat a stanovit

optimální formy motivace pracovníků. Slouží k hodnocení úspěšnosti práce pracovníků

a na základě tohoto hodnocení stanovuje další rozvoje intervence a odměňuje již dosažené

výsledky pracovníků.

Řízení kvality - patří sem činnosti, které vedou ke splnění požadavků na kvalitu, vytváření

a udržování organizačních struktur, procesů, postupů a zdrojů, které slouží k uspokojení

interních potřeb organizace, stejně jako potřeb externích zákazníků.

Řízení informací nám vyhledávají, zpracovávají a přenáší potřebné informace, data

a znalosti. Zkoumá, projektuje a využívá nové možnosti práce s informacemi.

Krizové řízení je proces pro vyrovnání se s neočekávanými situacemi, které mohou

ohrozit cíl i samotnou organizaci. Krizové řízení slouží k vedení rozhodovacího procesu,

ale nesmí neuspěchat rozhodnutí akutního krizového vývoje, před nimiž organizace stojí.

[1]
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Řízení změn se zabývá cílem a přeměnami organizace a jejich činností na závislosti

působení vnitřních a vnějších sil, které vytvářejí nové podmínky pro podnikání. Řízení

změn slouží k odstraňování organizačních bariér a překonávání odporu vůči změnám, které

mají za cíl zlepšit podnikové výkonnosti a konkurenční schopnosti.

Tyto oblasti v organizaci postihují poměrně velké činnosti, které se v organizaci dělí mezi

linií a štáb. Štábní pracoviště řídí své oblasti metodicky a současně vykonává řadu

profesionálních a specializovaných prací. Liniová pracoviště slouží k realizaci těchto

činností.

1.2 Manažeři

Manažeři odpovídají za plnění úkolů, které vyžadují řízení dalších členů organizace.

V rozsahu a obtížnosti úkolů a stejně jako v postavení manažerů v rámci organizace jsou

velké rozdíly. Rozdíly v úrovni umožňují určení požadavků dovedností, potřebných pro

úspěšné plnění organizačních cílů.

1.3 Dělení manažerů


[…]


5028 Y283 2936 0,89% 2962,4 1,54% 3008,7 3009 37,50 2 192 0,85 18,44 120 15,36% 0,5 9,22

5032 Y283 442 0,89% 446,0 7,00% 479,5 480 37,89 1 95 0,85 5,94 120 4,95% 0,5 2,97

48505 Sandretto 51,84 53,38% 0,95

5007 W2 600 6276 7,95% 6818,0 2,07% 6962,2 6962 46,75 2 158 0,85 51,84 120 43,20% 0,5 25,92

5046 W2 2996 2,52% 3073,5 2,66% 3157,4 3157 47,37 2 152 0,85 24,44 120 10,18% 0,5 12,22

110001 Sandretto 124,85 104,04% 5,15

4729 T8 4350 0,00% 4350,0 0,89% 4389,1 4389 25,71 1 140 0,80 39,18 120 32,65% 1,0 39,18

9906 T87 243 1215 0,00% 1215,0 2,50% 1246,2 1246 55,30 1 65 0,80 23,93 120 19,94% 2,0 47,86

9883 T84 627 3135 0,00% 3135,0 2,50% 3215,4 3215 55,30 1 65 0,80 61,74 120 51,45% 2,0 119,02

70002 Engel 83,98 97,00% 3,14

9885 T8 4350 0,00% 4350,0 0,86% 4387,7 4388 67,90 1 55 0,95 83,98 120 69,98% 1,0 83,98
outsourced 4835 T8 4350 0,00% 4350,0 0,56% 4374,5 4374 50,70 1 71 0,95 64,85 120 27,02% 1,0 41,50

Přímá pracovní síla 40,36

KAPACITNÍ PLÁN (p římá pracovní síla)

VSTŘIKOVNA ZMETKOVITOST 3 směnný provoz =
LAKOVÁNÍ VSTŘIK
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Kód Aut za den
Týdenní
množství

PROCEN
TA

DÍLY
PROCEN

TA
DÍLY

Potřebné
týdenní

množství

Cyklus
stroje/sekundy

Počet
otisků

Počet dílů
za hodinu

Využitelnost
stroje

Počet
hodin

Množství využitelných
hodin

% Vytížení
Počet

operátorů pro
operaci

Počet operátor ů
(40h./týden)

91,83 93,70% 2,30

Y413 4000 1,00% 4040,4 4040,4 4040 36,00 1 100 0,88 45,91 98 46,85% 1,0 45,91

Y413 4000 1,00% 4040,4 4040,4 4040 36,00 1 100 0,88 45,91 98 46,85% 1,0 45,91

41,33 34,44% 1,03

Y283 2654 0,50% 2667,3 0,00% 2667,3 2667 72,00 1 108 0,90 27,44 120 22,87% 1,0 27,44

Y283 470 0,50% 472,4 0,00% 472,4 472 72,00 1 108 0,90 4,86 120 4,05% 1,0 4,86

Y283 205 0,50% 206,0 0,00% 206,0 206 48,00 1 80 0,90 2,86 120 2,38% 1,0 2,86

Y283 442 0,50% 444,2 0,00% 444,2 444 48,00 1 80 0,90 6,17 120 5,14% 1,0 6,17

216,98 180,82% 10,85 3,39
T87 4860 0,00% 4860,0 1,00% 4909,1 4909 40,00 1 90 0,90 60,61 120 50,51% 2,0 121,21

T84 12540 0,00% 12540,0 1,00% 12666,7 12667 40,00 1 90 0,90 156,38 120 130,32% 2,0 312,76

14,18 6,72

63,48

ZMETKOVITOST

Montáž VSTŘIK

micsty:
počet operátorů pro
středisko

micsty:
celkový počet
operátorů

PŘÍLOHA P V: CELKOVÁ KALKULACE LIDSKÝCH ZDROJ Ů

Celková kalkulace pot řebné pracovní síly dle kapacitního plánu B řezen 2012

Vytížení stroj ů

Vstřik

Celkové
vytížení

Průměrné
vytížení

Počet
operátor ů

Kryty kol 2 stroje 127,79% 63,90% 11,49 12,00

Vstřikovna 11 stroj ů 853,04% 77,55% 28,83 29,00

Op.A UAT-1 3,00 3,00

Op.A UAT-2 3,00 3,00

Op.A UAT-3 3,00 3,00

49,32 50,00 0,68

Celkem vst řik 49,32 50,00 0,68

Interiérová lakovna Hodin týdn ě vytížení %

P02C 59,1 49,68% 12,00 12,00

Kvalitativní kontrola 0,00

Vícepráce 0,00

Celkem lak 12,00 12,00 0,00

Montáž Hodin týdn ě vytížení %

IDO 90,9 92,76% 2,30 2,00

T8 217,0 180,82% 10,85 11,00

Y283 42,0 35,00% 1,03 1,00

Celkem montáž 14,18 14,00 -0,18

Podpora sm ěny

Řidič VZV 5,00 5,00

Manipulant 3,00 3,00

Celkem podpora sm ěny 8,00 8,00 0,00

83,50 84,00 0,50

Notes:

Celkem dle KP

Reálný
počet

operátor ů

Rozdíl
oproti

kapacitním
u plánu

V zeleném sloupci reálná
pot řeba oparátor ů -
zaokrouhlena vždy nahoru

micsty:
průměr pro jeden stroj

micsty:
součet kapacit 50007 a 50009

micsty:
součet operátorů
50007 a 50009

micsty:
součet kapacit
60001-70002

micsty:
součet operátorů 60001 až
070002

micsty:
operátorA je seřizovač,
který provádí výměnu
forem, nastavení
procesu a organizaci
operátorů v UAT - na
každé směně a UAT
vždy 1.

micsty:
celkový počet operátorů a
operátorů A pro zajištění
výroby

PŘÍLOHA P VI: TÝDENNÍ PLÁN
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