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Jméno a příjmení studenta: Lukáš Veselý

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.
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Téma bakalářské práce: Analýza plánování a řízení výroby v automobilovém

průmyslu (plastové komponenty)

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce ×

2 Splnění cílů práce ×

3 Teoretická část práce ×

4 Praktická část práce ×

5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická a svým
rozsahem postačující. Praktická část koresponduje s částí teoretickou. Autor na základě
teoretických východisek provedl analýzu procesu realizace výroby ve zvoleném podniku,
na základě provedené analýzy vymezil problematické oblasti a navrhl opatření pro zlepšení
sledované situace v podniku. Provedená analýza i návrhy svědčí o tom, že se autor v řešené
problematice orientuje.
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Autor ke zpracování práce přistoupil velmi zodpovědně a iniciativně, pracoval samostatně,
při konzultacích prokazoval znalosti řešené problematiky a analytické schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, je přehledná, s minimálním počtem
překlepů. Grafická úprava je dobrá, text je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a grafy.
Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 9 mají podle Vašeho názoru největší
naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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